Flos qui principali actione per exceptionem triginta vel quadraginta annorum, siue personali, siue hypothecaria ceciderunt, iubemus, non posse super usuris vel fructibus prateriti temporis aliquam mouere questionem, dicendo, ex iisdem temporibus eas velle sibi persolui, quæ non ad triginta vel quadraginta præteritos annos referuntur, asserendo, singulis annis earum actiones nasci. principali enim actione non subsistente, satis superuacuum est, super usuris vel fructibus adhuc iudicem cognoscere.

A

§. 1.

VS.

AD L. XXVI. S. I. C. DE VSVRIS

§. i. Super usurarum vero quantitate etiam generali sanctionem facere necessarium esse duximus, veterem duram & grauissimam earum molem ad mediocritatem deducentes. Ideoque iubemus illustribus quidem personis, siue eas precedentibus, minime licere ultra tertiam partem centesimae, usurarum nomine in quocunque contractu, vili vel maximo stipulari. Illos vero, qui ergasteriis praesunt, vel aliquam licitam negotiationem gerunt, usque ad bessem centesimam usurarum nomine in quocunque contractu suam stipulationem moderari. In traiectitiis autem contractibus, vel specierum fœnori dationibus, usque ad centesimam tantummodo licere stipulari, nec eam excedere, licet veteribus legibus hoc erat concessum. Ceteros autem omnes homines dimidiad tantummodo centesimæ usurarum nomine posse stipulari. Eam quantitatatem usurarum etiam in aliis casibus omnibus nullo modo ampliari, in quibus citra stipulationem exigi usurae solent. Nec licet iudici memoratam augere taxationem occasione consuetudinis in regione obtinentis. Si quis autem aliquid contra modum huius fecerit constitutionis, nullam penitus de superfluo habeat actionem. sed & si acceperit, in sortem hoc imputare compelletur. Interdicta licentia creditoribus ex pecuniis fœnori dandis aliquid detrahere vel retinere siliquarum nomine

DISSERTATIO.

3

mine, vel sportularum, vel alterius cuiuscunque causa gratia. Nam si quid huiusmodi factum fuerit: principale debitum ab initio ea quantitate minuetur, ut tam ipsa minuenda pars, quam usurae eius exigi prohibeantur. Machinationes etiam creditorum, qui ex hac lege prohibiti maiores usuras stipulari, alios medios subiiciunt, quibus hoc non ita interdictum est, resecantes, iubemus, si quid tale fuerit attentatum, ita usuras computari, ut necesse esset, tanquam si ipse, qui alium interposuit, fuisse stipulatus. in quo casu sacramenti etiam illationem locum habere sancimus.

Datum Constantinop. Iustiniano Cos.

CAPVT I.

DE

INSCRIPTIONE ET SUB- SCRIPTIONE LEGIS.

ARGVMENTVM.

Menas quisnam, & ubi Praefectus Prætorio fuerit. Interdum bini in Oriente Praefecti P. interdum tres delegebantur. Idem Menas fuit Praef. Præt. Illyrici. Alii eiusdem nominis. Olim tantum equitibus Romanis deferebatur Praefectura Prætorii. Dignitas & potestas Praefectorum Prætorii. C. Adamus Rupertus notatus. Praefecturae Prætorii officium nullo certo tempore definitum. Auctores qui de eo scripsere. Subscriptio legis.

Sectionis huius inscriptio, vt hinc differendi initium capessamus, præfert Iustinianum Imperatorem, & Menam, siue Mennam, Praefectum Prætorio: qui Const. de Iustiniano Cod. conf. Ex praefectus urbis Constantinopolitanae ac Patricius appellatur. Meminit eius Alemannus ad historiam arganam Procopii: Menas Patricius Praefecturam Pra- p. 96.
torio

AD L. XXVI. §. I. C. DE VSVRIS

torio gesit Iustiniano Augusto II. Cos. vsque ad mensem Augusti in sequentis consulatus. Variae ad ipsum constitutiones in Codice leguntur: quarum aliæ Iustiniano II. aliæ Cæcina Mauro Decio in occidente Coss. anno æræ Dionysianæ DXXIX, promulgatae fuerunt. Sub idem vero tempus Basiliades, Atarbius & Julianus officio amplissimæ Præfecturæ fungebantur. Istum quidem *Constitutio de Iustin. Cod. confirm.* Præfectum Prætorio per Illyricum appellat: hos vero, quibus inscriptae sunt *l. 42. C. de Episc. & cler. l. 23. de S. S. Eccles.* in Oriente cum Menna fuisse, vel inde perspici potest, quod aliæ nullæ neque Africæ, neque Italiæ præfecturæ erant: quum prouincias hasce Imperator nondum in ditionem suam redigisset. Et verisimile est, Mennæ decesforem Atarbiū exstitisse. nam Julianus diutius muneri huic præfuit: vti legum variarum subscriptiones docent. Non raro autem bini Praefecti Praetorio simul in Oriente delegebantur. De Iustiniani aevo loquitur *l. 54. C. de Episc. & cler.* quae haut obscure ostendit duos pariter vnaque in vrbe fuisse. Quin imperante Claudio Lusium Getam, & Rufum Crispinum; Sub Neronē Fenium Rufum, & Sofonium Tigellinum; Galba & Othonē regnabitibus eundem Tigellinum & Nymphidium Sabinum floruisse, ex Tacito, Suetonio, Plutarcho discimus. Neque tamen *ba. 11. Plut.* insolitum plane, vt tres interdum coniunctim summam rem publicam administrarent. Lampridius in Commodo: *Præfectus etiam Ebutianus inter hos est interermtus: in cuius locum ipse Cleander cum aliis duobus, quos ipse delegerat, Præfectus est factus.* Tuncque primum tres Praefecti Praetorio fuere: inter quos libertinus, qui a pugione appellatus est. Didius quoque Julianus, vti Spartianus in vita ipsius tradit, Flauium Geniale, Tullium Crispinum, & Veterium Macrinum Praefectos Praetorio fecit.

Equidem *Nouella 153* Menas Præfectus Praetoriorum Illyrici appellatur: at vero illud ipsum ab ultima demum Codicis promulgatione, hoc est, post annum DXXXIV, quo tempore Nouellæ leges cœperunt, contigit. Hinc minus conuenienter nonnulli Menam, Archiepiscopum Constantinopolitanum & Patriarcham, eundem cum nostro esse adfirmant. Anthimo enim de sede re-

giæ

*Ann. 12, 42,
l. 514, 51, 4.
Suet. in Gal-
ba. 11. Plut.
in Galba.*

DISSERTATIO.

5

giæ vrbis ab Agapeto Papa deiecto, post consulatum Belisarii, ^{vid. Baron.}
anno nempe DXXXVI, Menas in locum ipsius sublegebatut: ^{ad Ann. 536}
quem πρεσβύτερον primo καὶ ξενοδόχον τὸν Σαμψῶν fuisse, Ce- ^{p. 371. lit. c.}
drenus auctor est. Sequentibus vero temporibus demum san-
ctissimum munus cum seculari dignitate illum commutasse, ne-
minifortassis persuaserim. Eiusdem quoque nominis Mauri- ^{Cedrenq ad}
tio regnante fuit quidam Aegypti Præfectus; insigni prodigo, ^{ann. 18.}
quod ea tempestate accidisse dicitur, memorabilis. Et alium ^{Maur. Imp.}
quendam natione* Samnitum, nomine Menam, siue Menum, com- ^{*Stephanus:}
memorant: qui procul hominum coetibus, ne quid esset otiosus, ^{in Dictio-}
apes curabat. Noster, vti ostensum est, Senatoria dignitate con- ^{nario Hist.}
spicuus, & quidem ex eorum ordine erat, qui a primis centum ^{Geograph.}
Senatoribus suam repetentes originem, *Patricii appellabantur. ^{*Plut. in vi-}
Post almæ vrbis Præfecturam, Prætorii, administravit: quæ ^{ta Romuli.}
ante Alexandrum Seuerum, nisi equitibus Romanis, non facile
deferebatur. Hic primus Imperatorum Præfectis Prætorii Se- ^{Lamprid. in}
natoriam addidit dignitatem: ne quis non Senator de Romano Sena- ^{vita Alex.}
tore indicarer.

De officio eorum Aurelius Arcadius Charisius, Christianus
Iureconsultus, librum singularem scripsit. l. vn. π. de off. P. P. So-
crati audiunt μείζονες τὸν ἀλλων αἰχόντων, δόκτερι μὲν Βασιλέα. ^{Hist. Eccl. 2.}
Ausonius de Probo Præfecto Prætorii: Qui solus, exceptis tribus he- ^{Epist. 16. ad}
ris (Imperii confortibus) Herorum primus est. Male autem docti-
simus Rupertus, ad Enchiridion Pomponii, Præfecto vrbi patrem ^{c. 19. p. 297.}
cum Præfecto Prætorii potestatem, argumento l. i. C. de P. P. vi-
detur tribuere: ibi enim non de imperio & iurisdictione, sed
tantum de dignitate, sede ac loco honoris exæquandis, cum se-
quenti lege agitur. Istud praeterea obseruationem meretur, non
circumscripsum certis temporibus officium hoc fuisse. namq; pen-
debat ex arbitrio principū, qui aliis perpetuo, aliis ad paucissimos
dies id concedebant. Procopius in Ανενδότοις Phocam & Basum
refert sub Iustiniano, veluti non bonæ frugi homines, neque mo- ^{p. 301.}
rum eius aetatis, vix ad paucos menses hunc sibi honorem serua-
re integrum potuisse. Et si quæ fides habenda eidem histori-
co, in ysu Imperatori erat, vt Præfectis Prætorio ex libidine
agere